АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.02.2021  № 80                                                                               с. Смоленское

	Об утверждении годового отчета о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения в Смоленском районе» на 2018-2020 годы за 2020 год

[bookmark: sub_1]В соответствии с постановлением Администрации Смоленского района от 03.07.2014 года № 672 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ», Администрация Смоленского района Алтайского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить годовой отчет за 2020 год о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения в Смоленском районе» на 2018-2020 годы (прилагается).
 	2. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте Администрации Смоленского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
[bookmark: sub_2]

Глава района                                                                                                 Л.В. Моисеева

                                    УТВЕРЖДЕН
                                                                                постановлением Администрации
    Смоленского района Алтайского
    края  от 02.02.2021  № 80

Годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности
муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения в Смоленском районе» на 2018-2020 годы за 2020 год.

1. Общее положение
Аварийность на дорогах является одной из серьезных проблем. Ежегодно на улицах и дорогах Смоленского района происходят дорожно-транспортные происшествия, в которых погибают и получают различной степени тяжести увечья люди. Так, в 2020 году количество дорожнотранспортных происшествий – 266, в том числе:
- без пострадавших 238 ДТП;
- с пострадавшими 28 ДТП
В 2020 году в ДТП пострадало всего 40 человек, из них 4 человека погибло (среди погибших детей нет). Данные значения существенно повысились по сравнению с 2019 годом,  где число ДТП – 192, в результате которых пострадали (погибли) люди – 40 человек, из них: 2 человек погибло (среди погибших детей нет).
В соответствии с Федеральным законом № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» приоритет в государственной поддержке безопасности дорожного движения отдан программно-целевому методу. Указанный метод позволит более оперативно решать проблемы обеспечения безопасности дорожного движения.
В 2020 году в районной газете «Заря» был опубликован материал по освещению вопросов безопасности дорожного движения. Изготовлен  агитационный материал, направленный на повышение безопасности дорожного движения.
Реализация мероприятий муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения в Смоленском районе» на 2018-2020 годы (далее – Программа) осуществляется за счет средств местного бюджета.
Из запланированных 3 мероприятий Программы, в 2020 году были исполнены 3 в том числе:
1. Освещение проблемных вопросов по безопасности дорожного движения в средствах массовой информации.
2. Изготовление агитационного материала, направленного на по повышение безопасности дорожного движения.
3. Оснащение улично-дорожной сети Смоленского района дорожными знаками.
Из бюджета муниципального образования в 2020 году на эти цели израсходовано 20 000,0 рублей.

2. Динамика целевых индикаторов и показателей
программы

	Целевой индикатор
	Ед.
изм.
	Значе-ние в 2017 г
	Значение индикатора

	План 2020г.

	Фактически 2020г.

	Эффективности реализации программы, %

	Снижение числа погибших (по сравнению с 2017 г)
	чел.
	1
	1
	4
	132

3. Объем финансовых ресурсов,
необходимых для реализации муниципальной программы

Источники и направления расходов
	Сумма расходов, тыс. рублей

	2020 год
план
	2020 год
фактически

	Всего финансовых затрат
	20,000
	20,000

	в том числе

	 из бюджета муниципального образования
	20,000
	20,000

	из краевого бюджета (на условиях софинансирования)
	0
	0

	из федерального бюджета (на условиях софинансирования)
	0,00
	0,00

	из внебюджетных источников
	0
	0

4. Оценка эффективности муниципальной программы  «Повышение безопасности дорожного движения в Смоленском районе» на 2018-2020 годы.
Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы – в 2020 г. составила 69,08%, что считается средним уровнем.